
DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO DEL PRESIDENTE 

N.9/2020  

Il sottoscritto Dott. Elbano de NUCCIO, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante 

dell’Ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di Bari nonché in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento,  

PREMESSO 

• che in data 15/09/2020 il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili con informativa n. 103/2020 ha trasmesso il Regolamento per lo svolgimento 

delle Elezioni dei Consigli degli ODCEC e del Collegio dei Revisori 

• che all’art. 9 del predetto Regolamento è indicato il contenuto delle schede elettorali; 

•  che con a nota del 16/09/2020 il suddetto Consiglio Nazionale confermava nel 5 e 6 

novembre 2020 le date di svolgimento delle Elezioni; 

• che nella riunione di Consiglio del 18/09/2020 è stata deliberata la modalità di votazione 

“nelle mani del Segretario” che avranno inizio il giorno 19/09/2020; 

• che entro tale data è necessario siano state predisposte le schede elettorali e le buste per la 

votazione pe corrispondenza; 

CONSIDERATO 

• che ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi per “Gli 

acquisti di importo inferiore ad Euro 1.500,00 IVA esclusa, sono disposte con Determina 

di Affidamento Diretto del Presidente che assume il ruolo di RUP, anche mediante ODA 

(Ordine Diretto di Acquisto) sul MEPA, per il tramite dell’Ufficio Gare, previa 

acquisizione dello SmartCIG, garantendo il rispetto dei criteri di economicità e di 

rotazione dei fornitori. L’affidamento si perfeziona mediante corrispondenza commerciale 

sottoscritta digitalmente ed è sottoposto al Consiglio ai fini della ratifica.” 

• che si rende necessario procedere alla fornitura di n. 3000 schede elettorali per l’elezione 

del Consiglio, n. 3000 schede elettorali per l’elezione del Collegio dei Revisori, n.  2500 

buste per la votazione per corrispondenza per l’elezione del Consiglio e n. 2500 buste per 

la votazione per corrispondenza per l’elezione del Collegio dei Revisori; 

• che, al fine di procedere ad una valutazione comparativa di più operatori si è proceduto ad 

individuare i seguenti cinque operatori dall’elenco delle tipografie censite nella sezione 

“Stampa e grafica” del MEPA ed aventi sede in Bari e provincia; a tali operatori, in data 

01/10/2020, è stata inviata una richiesta informale di preventivo: 

− La Supertecnica srl, Bari Via Nicolai 21 – P.IVA 00329210728 

− Graphitalia srl azienda grafica, Bitonto via Quorcaio nc – P.IVA 05396880725 



− Grafisystem s.n.c. di Domenico di Marsico a c., Modugno Via dei Gladioli – P.IVA  

04481640722  

− Italgraficasud srl , Modugno Viale Biagio Accolti Gil – P.IVA 00268260726  

− Nuova Italgrafica di D’Elia e C. snc, Putignano Via G. Casulli 8/A – P.IVA  

03679200729 

• che a seguito di tale indagine sono pervenuti i seguenti preventivi:  

−  Grafisystem s.n.c. di Domenico di Marsico a c., Modugno Via dei Gladioli – P.IVA 

04481640722 che propone un costo complessivo di € 626,00 Oltre IVA 

−  Italgraficasud srl Modugno Viale Biagio Accolti Gil – P.IVA 00268260726 che 

propone un costo complessivo di € 705,00 oltre IVA 

• che è stato acquisito il CIG SmartCIG Z932E913D0 

• che l’Ordine possiede le risorse finanziarie necessarie;  

• che l’ufficio gare ha già operato la consultazione del casellario ANAC, ed ha acquisito il 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), dei partecipanti; 

DETERMINA 

• affidare la fornitura del materiale elettorale consistente in n. 3000 schede elettorali per 

l’elezione del Consiglio, n. 3000 schede elettorali per l’elezione del Collegio dei Revisori, 

n.  2500 buste per la votazione per corrispondenza per l’elezione del Consiglio e n. 2500 

buste per la votazione per corrispondenza per l’elezione del Collegio dei Revisori a 

Grafisystem s.n.c. di Domenico di Marsico a c., Modugno Via dei Gladioli – P.IVA 

04481640722 che propone un costo complessivo di € 626,00 Oltre IVA in ragione del 

prezzo più basso offerto. 

• di demandare l’Ufficio Gare all’acquisizione a provvedere all’acquisizione della 

documentazione di cui all’art. 4 c. 1 del vigente Regolamento per gli acquisti delle 

dichiarazioni ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Bari, 06 ottobre 2020 

        IL RUP 

        (Elbano de NUCCIO) 

 

 


